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Dzień Matki i Dziecka ze Szpitalem Miejskim w Rudzie Śląskiej
Kolejna Biała Sobota za nami, tym razem pod hasłem Dnia Matki i Dziecka. Pogoda
była wyśmienita, a frekwencja dopisała tak bardzo, że udało się nam pobić rekord
kwietniowego Dnia Zdrowia!
Zadbaliśmy o to, by każdy, niezależnie od wieku, znalazł stanowisko dla siebie - w naszej
ofercie znalazły się m.in. porady logopedyczne dla dzieci i dorosłych, dziecięcy ortoptysta,
porady kardiologiczne, USG jamy brzusznej, badanie spirometrii, porady fizjoterapeutów
i wiele innych! Nie zabrakło także osteobusa firmy Pratia oraz punktu dermokonsultacji
firmy Panawit. Strażacy ponownie stanęli na wysokości zadania, a uczniowie IV LO im.
Hoovera razem z harcerzami ZHP z Rudy Śląskiej zadbali o porządek i organizację.
Odwiedzili nas także wolontariusze Fundacji Dr Clown i superbohaterowie z Rudzkim
Batmanem na czele!

Wykonaliśmy prawie 450 bezpłatnych badań, co przerosło nasze najśmielsze
oczekiwania. Serdecznie dziękujemy wszystkim za przybycie. Dziękujemy także
firmie Panawit, Pratii, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Rudzie
Śląskiej, OSP Ruda Śląska, Amazonkom, Polskiemu Bankowi Komórek Macierzystych,
IV LO im. HC Hoovera w Rudzie Śląskiej, Hufcowi ZHP Ruda Śląska, firmie
Tanieobiadanie, Audice, firmie DepilConcept, Rudzkiemu Batmanowi, Fundacji Dr
Clown ze Śląska, Fundacji Godula Hope, NZOZ Genom, Biofarmowi, NutriMed,
Nutricii, studiu reklamy Poster oraz księdzu Adamowi Palionowi za obecność,
wsparcie i zaangażowanie.
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Nowy sprzęt w naszym Szpitalu

W ramach akcji WOŚP nasz Szpital otrzymał
kolejny sprzęt. Są to respiratory nieinwazyjne z
nawilżaczem zaprojektowane specjalnie z myślą o
wentylacji noworodków oraz dwa urządzenia
zaprojektowane z myślą o terapii Optiflow, której
celem jest zapewnienie pacjentom
noworodkowym odpowiedniego poziomu tlenu.
Nasz Szpital odwiedzili również przedstawiciele
Fundacji Gram, Kibicuję, Pomagam oraz
przedstawiciel firmy EMTEL., aby przekazać na
Oddział Pediatrii defibrylator dwufazowy DefiMax
biphasic z funkcją kardiomonitora. Sprzęt
przeznaczony jest zarówno dla dzieci, jak i
dorosłych. Personel Oddziału Pediatrii został
przeszkolony z obsługi urządzenia. 
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Triage – co może wydłużyć czas oczekiwania?
TRIAGE to ratunkowa segregacja medyczna pomagająca ustalenie priorytetowości
udzielanej pomocy.

Celem systemu TRIAGE jest usprawnienie przyjmowania pacjentów na Izbę Przyjęć.
Podczas przyjęcia zostaje wykonana ocena podstawowych parametrów
życiowych, na podstawie której przydziela się pacjentowi kolor z uzależniony od
stanu jego zdrowia. W wyjątkowych sytuacjach czas oczekiwania na Izbie Przyjęć
może się wydłużyć lub skrócić:

Alkohol i środki
odurzające

W sytuacji, gdy Pacjent jest
pod wpływem alkoholu
i/lub innych substancji

odurzających, nie można
podać mu leków ani

wykonać szerszych badań,
dopóki organizm nie
oczyści się z toksyn.

Nagły wypadek
W sytuacji, gdy do Szpitala

trafią Pacjenci o najwyższym
priorytecie udzielenia im

pomocy (np. z masowego
wypadku), czas oczekiwania

pozostałych Pacjentów
posiadających kolor opaski
inny niż czerwony, również

może się wydłużyć.

Interwencja na Oddziale
Może się zdarzyć, że lekarz
dyżurujący na Izbie Przyjęć
zostanie pilnie wezwany na
Oddział/Blok Operacyjny.

Dodatkowe badania
Na wydłużony czas oczekiwania
Pacjenta na Izbie Przyjęć wpływa
czekanie na wyniki badania krwi

oraz konieczność wykonania
dodatkowych badań

pogłębiających diagnostykę.

Sytuacje losowe
Należą do nich m.in.

awaria systemu, brak
miejsc na Oddziale w
przyjęciu na Oddział

itp.
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Chcesz być na bieżąco
z najświeższymi informacjami,

wydarzeniami i darmowymi
badaniami? Koniecznie

zaobserwuj nasz profil na
Facebooku i Instagramie, aby

nic Ci nie umknęło!

@szpitalmiejskiruda

Szpital Miejski w Rudzie
Śląskiej Sp. z o. o.
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Stwardnienie rozsiane – obalamy mity
30 maja obchodziliśmy Światowy Dzień Stwardnienia Rozsianego. Aby przybliżyć
Państwu tę tematykę, a także by rozprawić się z mitami krążącymi wokół tej choroby,
przeprowadziliśmy wywiad z dwójką naszych neurologów – lek. Jakubem Mazurem
oraz dr n. med. Aleksandrą Porosińską.
Czym jest stwardnienie rozsiane? Czy można wyróżnić jakieś typy?
Jakub Mazur: Stwardnienie rozsiane jest jedną z najczęstszych chorób zapalnych
ośrodkowego układu nerwowego. W Polsce choruje na nią ok. 45-50 tysięcy ludzi.
Dotyczy głównie osób młodych, a szczyt zachorowania przypada na 20-30 r.ż. Jest to
choroba zapalna, której podłożem jest proces autoimmunologiczny. Oznacza to, że nasz
układ immunologiczny w wyniku nieprawidłowej reakcji, zaczyna atakować komórki
własnego organizmu.
Aleksandra Porosińska: Najczęstszy przebieg choroby obejmuje okresy remisji i
zaostrzenia, tzw. rzuty, polegające na narastaniu w relatywnie krótkim czasie nowych
objawów neurologicznych. Objawy rzutów pod wpływem leczenia (najczęściej sterydami
lub samoistnie, tylko w dłuższym czasie) ulegają stopniowemu wycofywaniu się. W
początkowym okresie choroby rzuty często ustępują bez utrwalonych deficytów
neurologicznych, ale wraz z jej postępem pozostawiają ślad w postaci objawów
resztkowych, które ulegają sumowaniu z poprzednio występującymi objawami,
potęgując niesprawność pacjenta. Z czasem u nieleczonych osób choroba może
stopniowo przeradzać się w postać wtórnie postępującą stwardnienia rozsianego – jest
to zwykle proces rozłożony na lata, u pacjenta wówczas obserwujemy stopniowe
narastanie objawów neurologicznych w okresie międzyrzutowym, ale nadal jeszcze
mogą występować zaostrzenia.
Najrzadszą postacią stwardnienia rozsianego jest postać pierwotnie postępująca, w
której od samego początku choroby pacjent nie doświadcza rzutów tylko stałej progresji
choroby skutkującej narastaniem niepełnosprawności chorego, często ta postać
choroby przebiega szybciej i bardziej agresywnie niż postać rzutowo remitująca.

Jakie są czynniki ryzyka? Kto jest najbardziej narażony na zachorowanie?
J.M.: Do tej pory nie udało się określić dokładnej przyczyny wystąpienia choroby, stąd
trudno ustalić czynniki ryzyka. Widzimy pewną zależność choroby od szerokości
geograficznej, częściej chorują ludzie rasy białej, pewne badania pokazują na związek
zachorowania z zakażeniem wirusowym lub niskim poziomem witaminy D. Na pewno
widzimy, że osoby palące papierosy są narażone na szybszą progresję choroby. 
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A.P.: Stwardnienie rozsiane zasadniczo jest chorobą osób młodych, ale rozpoznajemy ją
też u dzieci i osób starszych. Czasem zdarzają się przypadki chorych, u których
retrospektywnie możemy stwierdzić wieloletni przebieg choroby, co zwykle potwierdza
stopień zaawansowania zmian w badaniach neuroobrazowych.

Jakie są pierwsze objawy i na co zwrócić uwagę?
A.P.: Charakter objawów zależy od tego, który fragment centralnego układu nerwowego
został zajęty procesem demielinizacyjnym. Dlatego u pacjenta może pojawić się w
zasadzie każdy objaw sugerujący uszkodzenie centralnego układu nerwowego (mózgu
i/lub rdzenia kręgowego).
J.M.: Jednym z typowych objawów są zaburzenia widzenia – nieostre widzenie o nagłym
początku, z towarzyszącym bólem gałki ocznej. Mogą się również pojawić zaburzenia
czucia, osłabienia siły mięśniowej, zawroty głowy z zaburzeniami równowagi, zaburzenia
w oddawaniu moczu.

Z jakimi mitami musimy się rozprawić, żeby walczyć z SM?
J.M.: Dość często spotykam się z opinią pacjentów, że choroba prowadzi do
niepełnosprawności. Jest to jedna z głównych obaw, która pojawia się po postawieniu
diagnozy. Biorąc pod uwagę dostępność leków i ich skuteczność, choroba w wielu
sytuacjach nie powoduje znaczącej niesprawności, jak miało to miejsce kiedyś. Kolejny
częsty mit to taki, że pacjentki chorujące na SM nie powinny planować ciąży. To również
nie jest prawdą. Dzisiejsze leczenie pozwala nam w sposób bardzo bezpieczny
zaplanować ciążę u pacjentek chorujących na stwardnienie rozsiane.
A.P.: W dobie nowoczesnych terapii wielu naszych chorych uzyskuje wieloletnią remisję
choroby, mnogość dostępnych terapii pozwala na jej zmianę w razie nieskuteczności i
dalej nie jesteśmy bezbronni. Wyindukowanie remisji, zwłaszcza na wczesnym etapie
choroby, pozwala nam oczekiwać, że pacjent nie rozwinie głębokiej niepełnosprawności,
że odroczymy w czasie konwersję do postaci wtórnie postępującej lub pacjent nie
rozwinie jej wcale. Nie znaczy to jednak, że stwardnienie przestało być groźną i ciężką
chorobą, nie wolno go zlekceważyć. Dlatego obecnie skupiamy się na możliwie jak
najwcześniejszym rozpoznaniu choroby i rozpoczęciu leczenia. Dodatkową formą terapii
jest rehabilitacja, która jest bardzo istotna na każdym etapie choroby.

Jakie są opcje leczenia?
J.M.: Od listopada 2022 roku nastąpiła kolejna bardzo korzystna zmiana w leczeniu
pacjentów SM. Każdy Ośrodek/Szpital realizujący leczenie w programie lekowym "Lecze-
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nie stwardnienia rozsianego” ma dostęp do wszystkich terapii w tym leków I i II linii,
leczenia pacjentów z postacią pierwotnie postępującą i postacią wtórnie postępującą.
Zniknął wcześniejszy podział na Ośrodki I i II-go liniowe, który istniał do listopada 2022. 
Tak więc w naszym Szpitalu dysponujemy pełnym dostępem do leków, które są aktualnie
obecne w programie leczenia NFZ, w tym wysoce aktywne leki, obecne od listopada 2022
r., takie jak: ozanimod, ponesimod, ofatumumab, oraz pierwszy lek do postaci wtórnie
postępującej SM – siponimod.
A.P.: Nasza Poradnia jest częścią zespołu wielospecjalistycznych poradni, dlatego
możemy zaoferować naszym pacjentom kompleksową opiekę różnych specjalistów –
w poradni okulistycznej, dermatologicznej, kardiologicznej i rehabilitacyjnej. Mamy
możliwość konsultowania naszych chorych z reumatologiem i lekarzem chorób
zakaźnych. Są to atuty placówki wielospecjalistycznej takiej jak nasza. Wprowadziliśmy
również szereg udogodnień, które maksymalnie upraszają procedury konieczne do
monitorowania procesu leczenia i czynią je bardziej przyjaznymi dla naszych pacjentów,
np. możliwość wykonywania badań w wielu lokalizacjach w całej Polsce w pobliżu
miejsca zamieszkania pacjenta ze skierowaniami z naszej Poradni czy ambulatoryjne
leczenie rzutów, oczywiście gdy stan pacjenta na to pozwala.

Jak żyć ze stwardnieniem rozsianym? Czy istnieje jakieś wsparcie poza samym
leczeniem farmakologicznym?
A.P.: Pacjenci mogą liczyć oczywiście na nasze wsparcie – zarówno Lekarza, jak
i pracujących w naszym zespole Pielęgniarek. Staramy się wszystkim chorym zapewnić
odpowiednią ilość czasu dla wyjaśnienia trapiących ich kwestii, współpracujemy również
ze stowarzyszeniem chorych na stwardnienie rozsiane „Sezam” w Gliwicach. Ja osobiście
czuje się wyróżniona zaproszeniem do współpracy w realizacji programów
prowadzonych przez stowarzyszenie jako konsultujący neurolog.
J.M.: Staramy się, by dzisiejsze leczenie było na tyle skuteczne, aby pacjent mógł
normalnie funkcjonować w codziennym życiu, nie martwiąc się o wpływ choroby. Ważne
jest, żeby w przypadku podejrzenia lub po postawieniu rozpoznania choroby pacjenci
trafiali szybko do poradni neurologicznej lub ośrodków zajmujących się leczeniem
pacjentów z SM, gdzie otrzymują właściwą, dobraną indywidualnie opcję leczenia.
Dodatkowo istnieje szereg organizacji zrzeszających pacjentów z SM, gdzie można
uzyskać wszelkie informacje i wsparcie zwłaszcza na początku leczenia.

Zapraszamy Państwa do naszej Poradni Neurologicznej, w której otrzymają Państwo
fachową pomoc, pełne wsparcie i opiekę na najwyższym poziomie.
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Dzień Pielęgniarki

12 maja obchodziliśmy Dzień Pielęgniarki i Położnej. Z tej okazji nasz Szpital odwiedzili
Prezydent Miasta Michał Pierończyk oraz przedstawicielki Fundacji Dr Clown, aby
życzyć naszemu Personelowi wszystkiego najlepszego i przekazać symboliczne
upominki.

Pomoc dla bezdomnych zwierząt
Personel Oddziału Anestezjologii i Intensywnej Terapii wziął udział w zbiórce dla psów
i kotów ze Schroniska Bezdomnych Zwierząt „PSIUTLMNIE” w Zabrzu.
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Oddział Neonatologii wyróżniony w ogólnopolskim plebiscycie
Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej jest jednym z pięciu szpitali w całej Polsce, który
otrzymał wyróżnienie w Ogólnopolskim Plebiscycie „Oddział przyjazny kangurowaniu”
organizowanym przez Fundację MatkoweLove. Z tej okazji przedstawiciele Fundacji
i firmy Kroban odwiedzili Personel Oddziału Neonatologicznego, aby wręczyć statuetkę
oraz gadżety mające ułatwić rodzicom kangurowanie i karmienie.

Weselna zbiórka prezentów dla dzieci
Młoda Para, państwo Paulina i Arkadiusz Pałasz, zrobili nam niemałą niespodziankę!
Na swoim weselu urządzili zbiórkę darów dla dzieci, które następnie przekazali naszym
najmłodszym Pacjentom. Serdecznie dziękujemy za tak wspaniały gest!
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Dzielimy się dobrem
W ostatnim czasie nasz Szpital zalała fala życzliwości ze strony Pacjentów, którzy
wyrazili swoją wdzięczność dla Personelu poszczególnych Oddziałów. To właśnie
takie chwile napędzają do dalszego działania. Wszystkie podziękowania znajdziecie
na naszym Facebooku pod hasłem #dzielimysiedobrem.

Kurs dla Położnych
Niedawno zakończyła się I edycja kursu „Monitorowanie dobrostanu płodu w
czasie ciąży i podczas porodu”. Kurs powstał z funduszy unijnych dla Położnych.
Organizatorem jest Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych, natomiast
wykonawcą Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Katowicach. Kurs
podzielony na część teoretyczną i praktyczną prowadzili nasi specjaliści – prof.
Wojciech Cnota, dr Bogusława Piela, dr Marzena Malec, dr Jakub Głód oraz mgr
Katarzyna Mila. W II edycji udział wzięła również dr Beata Naworska.

Nieco więcej koloru
Dzięki uprzejmości Ogrodnictwa i Kwiaciarni J.J. Zdebel szpitalne klomby i doniczki
zostały przyozdobione kolorowymi kwiatami. Serdecznie dziękujemy paniom
Agnieszce i Bogumile za wspaniałe wykonanie i serce włożone w zasadzenie
kwiatów!
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Świętujemy ze Szpitalem
Maj i czerwiec upłynęły w atmosferze radości i świętowania. Hucznie obchodziliśmy
kolejno Dzień Matki, Dzień Dziecka i Dzień Ojca. Największe wydarzenie miało miejsce
27 maja, kiedy to odwiedziła nas masa ludzi, aby wziąć udział w naszej drugiej Białej
Sobocie. Oprócz tego w dane święta zadbaliśmy, aby nikt nie poczuł się
zapomniany.
Z tego względu w maju wręczyliśmy znajdującym się u nas mamom maluszków
dyplomy i wykonane ręcznie przez pacjentów Psychiatrii Dziennej serca, by wspólnie
uczcić ich pierwszy Dzień Matki. Na Dzień Dziecka przygotowaliśmy małe upominki
dla naszych najmłodszych pacjentów, by umilić dzień im i opiekującym się nimi
rodzicami. Ojcowie zaś w swoje święto otrzymali kartki z życzeniami.
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Głodni wrażeń, w oczekiwaniu na kolejną Białą Sobotę, postanowiliśmy
zorganizować nową akcję informacyjno-profilaktyczną, w ramach której
skupiamy się na poszczególnych schorzeniach, umożliwiając Pacjentom szybkie i
bezpłatne badania oraz oferując wiedzę w pigułce na temat danej choroby. I
edycja wydarzenia odbyła się w czerwcu pod hasłem „Szanuj zdrowie, dbaj o
wątrobę”, którą poświęciliśmy Niealkoholowemu Stłuszczeniu Wątroby (NAFLD).
Nasi Pacjenci mieli możliwość przebadania się dzięki uprzejmości firmy Pratia, z
którą nawiązaliśmy współpracę na potrzeby tego wydarzenia. Wykonaliśmy
kilkadziesiąt badań Fibroscanem!

Opinie Pacjentów, którzy wzięli udział w tym badaniu, utwierdziły nas w
przekonaniu, że tego typu działania profilaktyczno-informacyjne mają duże
znaczenie i dają wiele możliwości, a podejmowane przez nas inicjatywy spotykają
się z pozytywnym odzewem.
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Szanuj zdrowie, dbaj o...



KWARTALNIK

Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej
UL.  W. L IPA 2
41-703 RUDA ŚLĄSKA
TEL. :  32 344 07 24,  32 344 07 23

S Z P I T A L  M I E J S K I  W  R U D Z I E  Ś L Ą S K I E J

II/ 2023

II edycja akcji ruszyła w lipcu pod hasłem „Szanuj zdrowie, dbaj o kręgosłup”. Tym razem
skupiliśmy się na problemie skoliozy u dzieci w wieku od 6 do 15 r. ż.
Jakakolwiek nieprawidłowość w wyglądzie kręgosłupa powinna zwrócić naszą uwagę.
Skolioza może objawiać się m.in. nieregularnym wcięciem w talii, wystającymi
łopatkami, narastającym garbem po jednej stronie pleców, nierównym ułożeniem
ramion i barków czy różną długością nóg.
Ryzyko wystąpienia skoliozy u dzieci jest najwyższe między 11 a 13 r. ż., dlatego tak ważne
są regularne badania i odpowiednie dbanie o wzmocnienie mięśni otaczających
kręgosłup.
„Szanuj zdrowie, dbaj o kręgosłup”, to kolejna akcja, która spotkała się z dużym
zainteresowaniem ze strony Pacjentów. Możemy śmiało powiedzieć, że podobnie jak
nasze Białe Soboty, również ta akcja na stałe zadomowi się w harmonogramie naszych
działań.
III edycja akcji „Szanuj zdrowie, dbaj o...” odbędzie się już pod koniec sierpnia.
Zapraszamy do obserwowania naszego Facebooka, na którym wkrótce pojawią się
wszystkie najważniejsze informacje dotyczącego tego wydarzenia!
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Wszystko, co musisz wiedzieć o osteoporozie
Z okazji Światowego Dnia Chorych na Osteoporozę nasz specjalista, dr n. med. i n. o
zdr. Mahdi Al-Jeabory przygotował dla Państwa artykuł dotyczący tego schorzenia.
Serdecznie zapraszamy do czytania!

W każdym starzejącym się społeczeństwie jednym z coraz bardziej istotnych
problemów medycznych staje się osteoporoza. Czym jest wspomniana choroba? Wg
definicji WHO, czyli Światowej Organizacji Zdrowia, jest to układowa choroba szkieletu,
która charakteryzuje się niską masą kostną, zaburzoną architekturą i zmniejszeniem
gęstości mineralnej tkanki kostnej, co w konsekwencji prowadzi do zwiększonej
łamliwości kości. Szacuje się, że wśród osób po 50 roku życia choroba ta dotyka 30%
kobiet i 8% mężczyzn. W populacji polskiej choruje ponad 2 miliony osób, przy czym
leczonych jest mniej niż 10% z nich. 

Na czym polega osteporoza?
W skrócie: na utracie tkanki kostnej, w efekcie czego można powiedzieć, że mamy „mniej
kości w kości”. W ciągu życia kość ulega ciągłej przebudowie, po osiągnięciu swojej
szczytowej masy ulega stopniowemu zanikowi. Zanik ten przyspiesza w wieku podeszłym,
szczególnie u kobiet, co jest związane z występującą fizjologicznie menopauzą. Szczególnie
niekorzystna sytuacja dotyczy osób, które osiągnęły stosunkowo niską szczytową masę
kostną, a tempo utraty kości jest u nich wysokie. 

<a href="https://pl.freepik.com/darmowe-wektory/wektor-gestosci-kosci-i-osteoporozy_39652836.htm">Obraz autorstwa brgfx</a> na Freepik
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Dalszego końca kości przedramienia, 
Kręgów, 
Bliższego końca kości udowej, 
Bliższego końca kości ramiennej,
Kości miednicy.

Czym są złamania osteoporotyczne?
Są to złamania niskoenergetyczne, czyli
takie, do których dochodzi na skutek
upadku z pozycji stojącej lub z niskiej
wysokości: 1 metra lub mniejszej, np. z
fotela lub kanapy. Złamania
osteoporotyczne są złamaniami
patologicznymi więc należy je różnicować
z innymi przyczynami złamań
niskoenergetycznych, np. w przebiegu
choroby nowotworowej. Złamania
osteoporotyczne dotyczą najczęściej: 

Złamania osteoporotyczne są związane z
pogorszeniem komfortu życia oraz ze
zwiększonym ryzykiem śmiertelności po
przebytym złamaniu. 

Czy osteoporoza dotyczy wyłącznie osób w podeszłym wieku?
W zdecydowanej większości tak, ale nie tylko. Osteoporoza pierwotna rozwija się w okresie
po wystąpieniu menopauzy i dotyczy około 25% kobiet. U mężczyzn pojawia się
zdecydowanie rzadziej. Jak wspomniano, osteoporoza może pojawić się również u
młodszych osób jako następstwo różnych schorzeń czy stosowania leków, najczęściej
glikokortykosteroidów. Osteoporoza wtórna może towarzyszyć różnego rodzaju
zaburzeniom hormonalnym, w tym nadczynności tarczycy czy cukrzycy typu I, chorobom
układu pokarmowego, w tym m.in. celiakii, chorobie Leśniowskiego- Crohna czy
wrzodziejącemu zapaleniu jelita grubego, chorobom nerek, chorobom reumatycznym, np.
reumatoidalnemu czy łuszczycowemu zapaleniu stawów, chorobom układu
oddechowego, w tym m.in. przewlekłej 

<a href="https://pl.freepik.com/darmowe-zdjecie/lekarz-z-filmem-rentgenowskim-pacjenta_2765282.htm#page=3&query=bone%20fracture&position=49&from_view=search&track=ais">Obraz autorstwa rawpixel.com</a> na Freepik
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płeć żeńską i predyspozycje rodzinne, 
wiek powyżej 65 lat u kobiet i 70 lat u mężczyzn, 
niskie BMI: poniżej 18, 
niedobór hormonów płciowych, 
zaburzenia miesiączkowania, wczesna menopauza, usunięcie jajników w
młodym wieku,
nierodzenie, 
czynniki związane z odżywianiem i stylem życia, które prowadzą do
zmniejszenia szczytowej masy kostnej, w tym: mała podaż wapnia, niedobór
witaminy D, palenie tytoniu, alkoholizm, nadmierna ilość kawy: przyjmuje się, że
szkodliwe jest spożycie ilości większej niż 3 filiżanki dziennie, siedzący tryb życia i
zmniejszona aktywność fizyczna.

Jakie są czynniki ryzyka rozwoju osteoporozy?
Możemy tutaj wymienić następujące: 

obturacyjnej chorobie płuc, schorzeniom szpiku kostnego i krwi, a także
zwiększonemu poziomowi witaminy A. Z leków, oprócz wspomnianych wyżej
glikokortykosteroidów, na osteoporozę wtórną wpływ mają również m.in. duże
dawki hormonów tarczycy, leki przeciwpadaczkowe, inhibitory pompy protonowej
czy leki antyretrowirusowe. Nie bez znaczenia są również leki immunosupresyjne,
stąd osteoporoza pojawiająca się u osób po przeszczepach narządów.
Osteoporoza wtórna może się rozwinąć dodatkowo u pacjentów
unieruchomionych, czyli u chorych leżących lub u pacjentów po złamaniach.

Jakie są objawy osteoporozy?
Do czasu wystąpienia złamań, objawów tak naprawdę brak. Pojawiające się
złamania kręgów powodują stopniowo narastający ból o różnym stopniu nasilenia,
w zależności od tego ile kręgów uległo złamaniu, czy doszło do złamania
samoistnego czy na skutek upadku. Złamania osteoporotyczne kręgosłupa
przyczyniają się do powstania takich objawów jak przewlekły ból kręgosłupa,
zaburzenia ze strony przewodu pokarmowego, bóle i zawroty głowy, bóle kręgosłupa
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W przypadku złamań kręgosłupa leczenie najczęściej jest nieoperacyjne i
sprowadza się do i sprowadza się do dopasowania odpowiedniego gorsetu. W
przypadku złamań kości przedramienia w zdecydowanej większości po ich
repozycji i zaopatrzeniu w unieruchomienie gipsowe, leczenie jest również
nieoperacyjne, w przypadku niektórych chorych konieczne jest wykonanie zabiegu
operacyjnej stabilizacji złamania. Jeżeli chodzi o złamania bliższego końca kości
udowej to leczenie nieoperacyjne jest tutaj rzadkością, w prawie każdym przypadku
wykonuje się zabieg operacyjny. Wykonuje się stabilizację złamania za pomocą
odpowiednich płyt, śrub, gwoździ śródszpikowych lub w przypadku złamań szyjki
kości udowej zabieg częściowej lub całkowitej endoprotezoplastyki stawu. W
przypadku osteoporozy wtórnej dochodzą dodatkowe objawy związane ze
schorzeniami podstawowymi, które do niej doprowadziły. 

ze zmianą jego kształtu i zmianą
wysokości chorej osoby. Złamania
kończyn górnych i dolnych są
związane z silnym bólem,
ruchomością patologiczną i utratą
funkcji kończyny. Wszystkie złamania
osteoporotyczne wymagają
interwencji ortopedycznej. <a href="https://pl.freepik.com/darmowe-wektory/wektor-gestosci-kosci-i-osteoporozy_39652836.htm">Obraz autorstwa brgfx</a> na Freepik

Jak rozpoznać osteoporozę?
W tym celu konieczna będzie wizyta u lekarza specjalisty, który w zależności od
potrzeby zleci odpowiednie badania laboratoryjne, badania obrazowe czy badanie
densytometryczne, w skrócie DXA. Stwierdzenie w badaniu DXA zmniejszonej gęstości
mineralnej kości, ocenianej jako tzw. wskaźnik T, poniżej -2,5, stanowi kryterium
rozpoznania osteoporozy u osób po 50 roku życia, z kolei u osób młodszych konieczne
jest spełnienie dodatkowych kryteriów. W celu diagnostyki osteoporozy wykorzystuje
się ponad to ocenę bezwzględnego ryzyka złamania na podstawie występowania u
pacjenta czynników ryzyka złamań z wykorzystaniem kalkulatora FRAX.
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Co ważne, ze względu na konieczność
uwzględnienia licznych zmiennych,
interpretację wyników w diagnostyce
osteoporozy pozostawiamy lekarzowi.
Jak leczyć osteoporozę?
Rozpoczęcie farmakoterapii lekarz
rozpocznie po uwzględnieniu wyników
badań oraz wskazań do jej wdrożenia.
Każda farmakoterapia osteoporozy
ma jeden punkt wspólny: jest to
suplementacja wapnia oraz witaminy
D- w odpowiednich dawkach. Z leków

stosowanych w farmakoterapii osteoporozy można wymienić bisfosfoniany,
denosumab, romosozumab, pochodne parathormonu (teryparatyd,
abaloparatyd), raloksyfen czy hormonalną terapię zastępczą. Czas stosowania i
dawki leków ustala lekarz, jednakże należy pamiętać, że zbyt długie ich
stosowanie (powyżej 5 lat) może prowadzić do zwiększonego ryzyka działań
niepożądanych, takich jak np. samoistne złamania kości udowej (tzw. złamania
atypowe). Bisfosfoniany i denosumab mogą ponadto powodować jałową
martwicę żuchwy.
Z metod nieoperacyjnych należy zwrócić uwagę na zapobieganie upadkom,
ćwiczenia fizyczne, w tym właściwą rehabilitację po złamaniach, a także
odpowiednie leczenie przeciwbólowe chorych. Profilaktyka upadków wydaje się
mieć tutaj spore znaczenie gdyż ich częstość wzrasta z wiekiem, kilkakrotnie
częściej u kobiet. Tak w leczeniu, jak również w przypadku profilaktyki, ważną rolę
odgrywa regularny wysiłek fizyczny, jak również odpowiednio zbilansowana dieta,
dostarczająca co najmniej 1000mg wapnia dziennie.

 „Interna Szczeklika” podręcznik chorób wewnętrznych; Medycyna Praktyczna, 2014
 Osteoporoza – zapomniana choroba milionów złamań E. Czerwiński, M. Berwecka; Lekarz POZ 3/2020; 
 „Zalecenia postępowania diagnostycznego i leczniczego w osteoporozie w Polsce. Aktualizacja 2017” Roman Lorenc, Piotr Głuszko,
Edward Franek, Mirosław Jabłoński, Maciej Jaworski, Ewa Kalinka-Warzocha, Elżbieta Karczmarewicz, Tomasz Kostka, Krystyna
Księżopolska-Orłowska, Ewa Marcinowska-Suchowierska, Waldemar Misiorowski , Andrzej Więcek; Endokrynologia Polska; Tom/Volume
68; Suplement A; ISSN 0423–104X

Źródła:
1.
2.
3.
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Jedyny taki bank na Śląsku
Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) zaleca by w przypadku niedoboru lub braku
mleka biologicznej matki, mleko z banku mleka było pierwszym pokarmem z
wyboru. Grupą szczególnie wymagającą optymalnego żywienia są dzieci chore
oraz przedwcześnie urodzone, a karmienie ich ludzkim mlekiem powinno być
priorytetem, ze względu na optymalny skład, zawartość hormonów,
immunoglobulin, czynników wzrostu czy oligosacharydów.

Dzięki ogromnemu wsparciu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w 2012 r. powstał
Śląski Bank Mleka Kobiecego w Rudzie Śląskiej. To nowoczesne laboratorium
pozyskujące rocznie około tysiąca litrów mleka. Aktualnie w Polsce funkcjonuje 16
takich placówek.
 
W przeciwieństwie do tradycyjnego banku, u podstaw którego leżą wartości
materialne, w naszym Banku Mleka cenimy wzajemne zaufanie na linii Personel-
Dawczyni oraz aktualną wiedzę wykorzystywaną w procesie obróbki pokarmu
ludzkiego.

Fot. Marcin Cieślik 
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Zadaniem wykwalifikowanych położnych tworzących pion laktacyjny i Bank Mleka
jest nie tylko pozyskiwanie pokarmu, ale również jego gromadzenie,
przechowywanie oraz dysponowanie nim w taki sposób, by zachować najwyższe
standardy oraz jakość produktu finalnego. Dokładne przeprowadzenie wywiadu z
potencjalną Dawczynią pozwala wybrać tylko te matki, które spełniają ściśle
określone normy dotyczące stanu zdrowia, trybu życia lub przyjmowanej
farmakoterapii. Honorową Dawczynią Mleka może zostać zdrowa matka
wcześniaka, która zabezpiecza jego potrzeby żywieniowe i chce dzielić się
nadwyżką pokarmu.

Personel Banku Mleka przeprowadza
staranny instruktaż z zakresu higieny rąk
oraz ciała, zasad prawidłowego
odciągania, przechowywania oraz
dostarczania pokarmu, a wszystkie
kluczowe informacje są również
przekazane matce w formie pisemnej.
Honorowa Dawczyni Mleka bezpłatnie
otrzymuje sprzęt laktacyjny w postaci
elektrycznego laktatora klasy szpitalnej
oraz jałowych butelek. 
Zanim mleko kobiece stanie się lekiem
dla najmniejszych pacjentów naszego
szpitala jest pasteryzowane,
analizowane pod kątem czystości
mikrobiologicznej oraz składu, a
wszystkie procesy przeprowadzane są z
zachowaniem najwyższych standardów
bezpieczeństwa dla biorcy.

Fot. Marcin Cieślik 
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Ze względu na niepodważalną wyjątkowość ludzkiego mleka oraz
nieocenione korzyści dla zdrowia niemowląt i wcześniaków, należy dążyć do
współpracy w zakresie udostępniania mleka z Banku Mleka szpitalom, które
w swoich strukturach posiadają oddział neonatologii o II lub III stopniu
referencyjności. Mając powyższe na uwadze, dzielimy się mlekiem ludzkim z
innymi placówkami, z powodzeniem realizując Program Polityki Zdrowotnej
służący wykonaniu programu kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za
życiem” w zakresie odżywiania mlekiem kobiecym noworodków i niemowląt. 
Dzięki wszystkim wspaniałym kobietom, które zechciały zasilić szeregi
Honorowych Dawczyń Mleka i dzielić się swoim pokarmem z potrzebującymi
noworodkami, w okresie działalności pozyskaliśmy ponad 8 tysięcy litrów
mleka, którymi wykarmiliśmy prawie 5 tysięcy dzieci.

Fot. Anna Pisarzowska
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POZNAJ NAS
Oddział Medycyny Paliatywnej naszego Szpitala jest nowoczesnym
oddziałem działającym od 1 listopada 2019 roku. Zespół medyczny
naszego Oddziału składa się z lekarzy, wykwalifikowanych pielęgniarek,
opiekunek medycznych, rehabilitantek oraz psychologa. W trakcie
hospitalizacji. Zespół naszego Oddziału regularnie uczestniczy w licznych
kursach, szkoleniach, konferencjach oraz w zjazdach, podnosząc swoje
kwalifikacje zawodowe.

Oddział Medycyny Paliatywnej prowadzi opiekę nad Pacjentem i jego
rodziną z zapewnieniem holistycznego podejścia do każdego chorego z
uwzględnieniem jego potrzeb fizycznych, psychicznych, duchowych i
społecznych. Funkcjonowanie Oddziału ma na celu poprawę jakości
życia pacjentów przewlekle chorych i ich rodzin zmagających się z
problemami związanymi z nieuleczalną chorobą lub w znacznym stopniu
ograniczającą życie, jej leczeniem i opieką w ostatniej fazie życia.
Zapewniamy również pomoc w innych przykrych dolegliwościach
trudnych do opanowania w warunkach domowych, pomoc w każdej
fazie nieuleczalnej choroby, leczenie żywieniowe, wsparcie pacjentów i
ich rodzin w ich problemach, opiekę wyręczającą. Trudne decyzje
terapeutyczne podejmowane są w oparciu o wszechstronne rozpoznanie
kliniczne, potwierdzone badaniami laboratoryjnymi i obrazowymi, a w
razie konieczności wsparte również konsultacjami lekarzy innych
specjalności. Decyzje terapeutyczne podejmowane są z zachowaniem
obowiązujących zasad etycznych i przy respektowaniu opinii
pozostałych członków zespołu opiekującego się chorym, a także
preferencji oraz decyzji chorego i jego opiekunów. Leczenie żywieniowe
jako integralna część terapii, prowadzone w celu utrzymania lub
poprawy stanu odżywienia, poprawy rokowania i jakości życia chorego,
pilotujemy w oparciu o najnowsze wytyczne, konsultując indywidualne
przypadki ze szpitalnym Zespołem ds. Żywienia.
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Oddziały

Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii

Oddział Chirurgii Ogólnej i Naczyniowej

Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej

Oddział Chorób Płuc z Pododdziałem Chemioterapii

Oddział Chorób Wewnętrznych
odcinek Gastroenterologiczny i Diabetologiczny

Oddział Kardiologiczny z Pododdziałem
Intensywnego Nadzoru Kariologicznego

Oddział Medycyny Paliatywnej

Oddział Neonatologiczny

Oddział Neurologiczny z Pododdziałem
Udarowym

Oddział Okulistyczny

Oddział Otolaryngologiczny

Oddział Pediatryczny

Oddział Perinatologii, Ginekologii i
Położnictwa

– Ginekologia;
– Patologia Ciąży;

– Położnictwo.

Oddział Psychiatrii Dziennej

Oddział Psychiatryczny Ogólny

32 727 58 05 / 32 727 58 02 / 32 727 58 04

32 344 07 36 / 32 344 07 34 / 32 344 07 35

32 344 07 59 / 32 344 07 61 / 32 344 07 62

32 344 08 34 / 32 344 08 36 / 32 344 08 35

32 344 08 69 / 32 344 08 24 / 32 344 08 70
32 344 07 78 / 32 344 07 80 / 32 344 07 82

32 344 07 68 / 32 344 07 70 / 32 344 07 67

32 779 59 87 / 32 344 08 48 / 32 344 08 49

32 779 59 06 / 32 779 59 25 / 32 344 07 33

32 344 07 28 / 32 779 59 22 / 32 779 59 24

32 779 59 31 / 32 779 59 42 / 32 779 59 36

32 344 07 54 / 32 344 07 55 / 32 344 07 54

32 344 08 28 / 32 344 08 26 / 32 344 08 27

32 344 07 44 / 32 344 07 48
dyżurki pielęgniarskie:

– 32 344 07 93
– 32 344 07 45
– 32 344 07 47

32 344 08 68

32 344 08 21 / 32 344 08 66 / 32 344 08 50

Nazwa komórki Nr telefonu
sekretariat/ dyżurka lekarska/ dyżurka pielęgniarska

Dział Fizjoterapii z Rehabilitacją Przyłóżkową 32 344 07 20



KWARTALNIK

Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej

S Z P I T A L  M I E J S K I  W  R U D Z I E  Ś L Ą S K I E J

UL.  W. L IPA 2
41-703 RUDA ŚLĄSKA
TEL. :  32 344 07 24,  32 344 07 23

II/ 2023

Poradnie

Ośrodek Rehabilitacji Dziennej

Poradnia Chirurgii Ogólnej

Poradnia Chorób Płuc

Poradnia Dermatologiczna

Poradnia Ginekologiczno-Położnicza

Poradnia Kardiologiczna

Poradnia Kontroli Rozruszników

Poradnia Laktacyjna

Poradnia Leczenia Bólu

Poradnia Neonatologiczna

Poradnia Nocnej i Świątecznej Opieki
Zdrowotnej

Poradnia Okulistyczna

Poradnia Okulistyczna dla Dzieci

Poradnia Otolaryngologiczna

Poradnia Patologii Ciąży, Kardiologii
Prenatalnej i Diagnostyki Wad Płodu

Poradnia Psychologiczna dla Dzieci

Poradnia Reumatologiczna

Poradnia Zdrowia Psychicznego

32 344 07 40

32 344 07 96

32 344 07 94

32 344 07 23 wew. 103

32 344 07 57

789 806 183

32 344 07 23 wew. 113

32 344  07 91

32 344 07 93

32 344 07 57

32 344 07 57

32 779 59 32

32 779 59 32

32 779 59 32

32 344 07 52

797 604 010

32 344 08 23 / 518 756 381

32 344 07 57

32 344 08 74

Nazwa komórki Nr telefonu do rejestracji

Poradnia Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej
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Pracownie

Administracja


